

Huddinge kommun

Kommunstyrelsen

2022-06-01

## PROTOKOLLSANTECKNING

### Ärende 17: Miljöbokslut 2021

Miljöbokslutet är en god sammanställning av miljöarbetet i kommunen, och gör det enklare för kommunpolitiker och Huddingebor att följa upp arbetet och se hur det utvecklas. Det finns mycket som går åt rätt håll, och det förtjänar att lyftas, men det finns också en hel del viktiga mål som står stilla eller än värre; går åt fel håll. I Huddinge kommun krävs ett tydligare och mer konkret fokus, samt mer resurser till klimat- och miljöarbetet.

Socialdemokraterna ser positivt på den goda måluppfyllelsen för temaområdena *Klimat och luft* och *biologisk mångfald*. Huddinges friluftsliv berikas genom ett aktivt och medvetet skydd av naturvärden och den biologiska mångfalden. Socialdemokraterna ser också positivt på den åtminstone godtagbara måluppfyllelsen för temaområdena *markanvändning och samhällsplanering, informera och engagera* och *gifter i miljön*. Vi har dock högre ambitioner än att bara nå en till viss del *god* eller *godtagbar* måluppfyllelse.

”Huddinge kommun har fortfarande många mål som är långt ifrån att uppnås”. Det är ett direkt citat från tjänsteutlåtandet. I detta miljöbokslut tydliggörs att endast 17 av 89 (19 %) mål har *mycket god* måluppfyllelse. Samtidigt har 18 mål en ej godtagbar måluppfyllelse, och 15 mål anses vara svårbedömda. Lösningen på de ej godtagbara målen står att finna i en starkare politisk vilja och i satsningar som faktiskt gör konkret skillnad för varje utpekade målområde.

De mer svårbedömda målområdena behöver förtydligas så att både politiker och medborgare kan följa upp de mål som redan är fastställda. Kommunala verksamheter och beslutsinstanser måste arbeta mer medvetet och aktivt med dessa frågor för att på så vis dra sitt strå till stacken i det mer övergripande klimat- och miljöarbetet. Ett mer fokuserat kommunalt klimat- och miljöarbete kan exempelvis handla om vilka krav kommunen ställer i samband med fysisk planering, upphandlingar och entreprenadprojekt. Klimatsmarta och miljövänliga lösningar måste då beaktas.

Utöver miljöbokslutets positiva nyheter framkommer det även att kommunens *koldioxidutsläpp från tjänsteresor med bil och flyg* fortfarande inte nått målet på maximalt 29 kilogram per anställd per år, trots det minskade resandet under coronapandemin. Redan under förra årets behandling av miljöbokslutet för 2020 påpekade Socialdemokraterna att måluppfyllelsen för detta område inte är tillfredsställande. Sedan jämförelseåret 2015 har kommunen inte varit i närheten av det fastställda målet, och med undantag för "pandemiåren 2020 och 2021" samt 2017 har dessa utsläpp i själva verket ökat. Att koldioxidutsläppen från tjänsteresor för 2021 halverats i jämförelse med 2019 är givetvis bra, men om minskningen i huvudsak kan förklaras av pandemin så krävs också ett mer medvetet och fokuserat arbete under 2022. Måluppfyllelsen för utsläpp från tjänsteresor borde sedan länge ha visat på ett bättre resultat, inte minst eftersom valet av tjänsteresor är en direkt följd av kommunala beslut i form av exempelvis upphandlingskrav och resepolicy.

Utöver kommunens tjänsteresor är *energianvändningen i kommunens byggnader* något som kommunen har direkt rådighet över. Även i denna fråga har Huddinge inte nått fram till de fastställda målen. Tjänsteresor och energianvändning inom den kommunala verksamheten är endast två exempel på mycket lågt hängande och lättillgängliga frukter som hänger på det träd som utgörs av kommunens klimat- och miljöarbete. Socialdemokraterna ser positivt på den breda politiska överenskommelsen om kommunens klimat- och miljömål, men vi är fortsatt kritiska till att man i Huddinge inte nått de mål som borde vara enkla att lösa. Vi ser framemot en fortsatt konstruktiv partipolitisk diskussion om hur vi tillsammans når de fastställda målen.

Likt beskrivningen i miljöbokslutet ser Socialdemokraterna också med oro på den dåliga måluppfyllelsen för temaområdet *vatten*:

(...) endast 5 av 13 sjöar och vattendrag i Huddinge uppfyller god ekologisk status. **Övergödning** är det största problemet i Huddinges sjöar och vattendrag, som framför allt orsakas av höga fosforhalter. (...)

Till skillnad från den typ av mål som går att nå på ganska kort sikt kan vissa mål inom vattenområdet ta lång tid att uppnå. Miljöbokslutet talar om en "inneboende tröghet i mark- och vattensystem". Övergödning kan dessutom orsakas av utsläpp både från jordbruk, bostadsområden och industrier. Att lösa problemet kan vara svårt och ta lång tid. Mer tillfälliga lösningar mot övergödning så som aluminiumfällning kan givetvis spela en viktig roll, men på längre sikt handlar det snarare om att säkerställa en god samhällsplanering där de ursprungliga utsläppen minskar och där orenat dagvatten inte når kommunens sjöar och vattendrag.

Socialdemokraterna kommer fortsätta arbetet för ett mer hållbart Huddinge, med tydligt *fokus på* och *prioritering av* vattenvård, prioritering av uppfyllandet av målen i miljöprogrammet och främjandet av ett arbete som gör att vi når våra uppsatta mål. Det är naturligtvis behövligt och gott att ha högt uppsatta mål – men det räcker inte med att överlämna mål till förvaltningarna

- det kräver samtidigt ett ökat engagemang och ansvar bland oss förtroendevalda och en upptrappning av resurser och personal så att kommunen kan nå sina mål.

Det är dags att gå från ord till handling – och vi är beredda att göra vår insats.

För Socialdemokraterna

Sara Heelge Vikmång